TRI. PER ERAS. ROTER.

ri nostrā uoluntatē, p̄ie docet, qui uocat in dubium
an sola gratia operetur, uoluntas nihil aliud q̄ pa-
tiatur, non pie disputat. Quot autem censes fuisse
pios homines, qui nunquam uestigarunt quomo-
do Deus necessario p̄æsciat, ea quæ pendent a lis-
tero arbitrio, & an ipse deus, quando uoluntatem
habet immutabilem, necessitate faciat oīa, que in
admodum nos om̄ia necessitate quadam facimus
qd illius oīpotēti uolūtati nemo possit resistere, &
q̄re traxerit Petrūcū Iudā nō traxerit, aliac̄ huius
generis innumera, nec eī tantum loquor de hac
quæstione, an gratia totum peragat in nobis, & uo-
luntas nihil agat, sed de omnibus quæ scholæ phis-
iologicæ huc inuehunt. Nec, quod mihi s̄æpe res-
petendum est aduersus tuam importunitatem, lo-
quor de sobrijs eruditore inquisitionibus, sed de ri-
xosis contentionibus apud populum.

If Hæc quum sic habeant, expēdito q̄ non in
loco dicunt illa. Qui hoc non sentit, fateat se non cē
Christianum, qui uero reprehendit uel contemnit,
sciat se eē summū Christianor̄ hostē. Nam si igno-
rauero, quid, quatenus, & quantū ego possim & fa-
ciam erga deū, pariter incertū & ignotū mihi erit,
quid, quatenus, & quantū deus in me potest & fa-
ciat, quum deus operetur omnia in omnibus. Igno-
ratis uero operibus & potentia dei, deum ipsum
ignoro. Ignorato deo deum colere & gratias age-
re, seruire Deo non possum, dum nescio quantum
mihi tribuere, quantum deo debeo. Hic ē tuus syl-
logismus scalaris, in q̄ quū nobis egregie sophistā
egas, tibit amē mirus uideris theologus. Nō est ne

D + cesse

HYP ERASPISTES DI A,

esse ut Christianus ad trutinā expendat, qd ipse possit, qd deus, & quantū ipse faciat, quantū deus, mō sciat, quicqd boni facit id diuinæ benignitati acceptū ferri oportere. Nec potētia scitur, sed creditur, nec protinus deū ignorat q per imbecillitatem humani ingenij non assequit, quo operet oīa in oībus Quēad modū non assequimur ingenio quo cōdiderit mundū, & tñ conditū ab illo credimus. Et multi pīj credūt Christū fuisse deū & hominē, q tñ nesciunt, quo & quatenus qbusq; modis ad glutinarit sibi natura diuina humanā, nec respondere possint, an eo tpe quo corpus exanime iacebat in sepulchro, Chrs potuerit dici hō. Nec male gratias agit deo, q sibi nihil tribuēs, summā boni operis, illius gr̄æ fert acceptā, etiā si non dimerit pollice, quantū debeat sibi tribuere, quantū deo. Egit Augustinus gr̄as deo, coluitq; deū, & tñ alii qn̄ ignorauit, illud tuū, qd, quantū & quatenus. Coluit, egitq; gr̄as diuus Bernardus, q tñ hæret inter se dissentiunt. Agunt & hodie plurimi gratias deo, q cōtentī patrū definitione, nō expēdunt ad trutinā, qd, quatenus & quātū. An Christianus nō est, nec deū colit, nec illi seruire potest, aut agere gr̄as, qui quū toto pectore credat artifculū de carnis resurrectione, tñ nō disputat, nec aliam disputant. An totū deū nescit, q certa fiducia sperans uitā æternā, nō excutit innumerās difficultates, q de uidendo deū facie ad faciē sicuti est tractant a theologis. Ipsa uirgo sacratissima non aliud